

Forslag til Finanslov for 2014

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsanliggender)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsanliggender)

3. behandling

En finanslov for hele Grønland. Det er hvad vi vedtager i dag, når vi har færdigbehandlet dette punkt. En Finanslov der stort set balancerer over fire år uden at skatten på arbejde stiger.

Under 2. behandlingen af Finanslovsforslaget var der tilkendegivelser fra alle partier om, at det er vigtigt, at tage vare på vores fremtid, på vores unge mennesker. Dette er tanker som Naalakkersuisut tilslutter sig. Den Finanslov vi vedtager nu er med til at lægge fundamentet for det fremtidige arbejde. Der har været hårde forhandlinger, og Naalakkersuisut har arbejdet til det sidste for at skabe et bredt flertal. Dette synes imidlertid ikke at være resultatet trods ihærdige bestræbelser. Naalakkersuisut tilslutter sig udvalgets henstillinger.

Der har været arbejdet under stort tidspres fra alle sider. Naalakkersuisut vil forud for næste finanslovsproces evaluere sit arbejde og samspillet med Inatsisartut for at opnå en for alle parter tilfredsstillende proces og resultat til gavn for samfundet.

For i de kommende år bliver der behov for at vi alle er med til at trække læsset. Derfor er det vigtigt at vi er enige om en Finanslov, der sætter en retning som er baseret på:

- spredning af aktiviteter i alle fire kommuner, som vi ser det med spredning af byggeri til kysten.
- at vi tager hånd om de unge, som vi ser det med øgede bevillinger til ofre for misbrug
- nødvendigheden af reformer på alle områder, som vi ser det med forventningerne til spredning af skattegrundlaget.

Et fjerde spor skal være udnyttelsen af råstoffer. Der er ikke budgetteret med indtægter herfra i finanslovsforslaget. Og vil heller ikke blive det før, at indtægterne er konkrete. Derfor skal vi fortsætte arbejdet for at udvikle dette område.

Derfor slutter vores arbejde ikke her. I det kommende år vil Naalakkersuisut være i dialog med Inatsisartut om reformer af blandt andet fiskeriet og ressourcerentebeskatningen og af social-, pensions- og boligområderne. Det er et vigtigt arbejde, der sammen med andre reformer vil kræve mod og hårde beslutninger. På den måde kan vi blive ved med at have en finanslov i balance og velfærd i hele landet.

Hvad angår Finans- og Skatteudvalgets afvisninger af ændringsforslag og udvalgets egne ændringsforslag har Naalakkersuisut følgende bemærkninger:

Naalakkersuisut respekterer som udgangspunkt udvalgets indstillinger. Hvad angår ændringsforslaget fra et flertal i udvalget om indførelse af en afgift på makreller på 1,5 kr. pr. kilo støtter Naalakkersuisut hensigten med at få et rimeligt udbytte til samfundet fra dette fiskeri. Naalakkersuisut er dog af den opfattelse, at der på nuværende tidspunkt er en række usikkerheder om ressourcens størrelse, økonomien i fiskeriet og holdbarheden af alene at anvende en tekstanmærkning som afsæt for afgiften.

Naalakkersuisut agter på den baggrund at fremsætte et lovforslag på forårssamlingen 2014 om en afgift på baggrund af det nødvendige lovforberedende arbejde, der skal få elimineret disse usikkerheder via dialog med erhvervet og gennemførelse af økonomiske analyser. Dette arbejde vil derfor blive intensiveret og fremskyndet. Det er Naalakkersuisuts mål, at et sådant lovforslag kan vedtages i god tid inden makrelfiskeriet påbegyndes i sommeren 2014.

Hvis de økonomiske konsekvenser af Inatsisartuts vedtagelse af lovforslaget tilsiger det, vil Naalakkersuisut som konsekvens efterfølgende fremsætte en tillægsbevillingsansøgning, der tilpasser provenuskønnet på afgiften i henhold til Inatsisartuts beslutning. Det er væsentlig at afgiften både sikrer etableringen af et rentabelt grønlandsk makrelfiskeri og en fair andel til samfundet.

Med disse ord tilslutter Naalakkersuisut sig indstillingerne fra flertallet i Finans- og Skatteudvalget og overlader finanslovsforslaget for 2014 til Inatsisartuts behandling.